
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 310 DEL 09-02-2021

N. SETTORE 65 DEL 09-02-2021

Oggetto:

Emergenza sanitaria COVID-19. Erogazione buoni spesa per l'acquisto di
generi alimentari e/o prodotti di prima necessità, di cui al Decreto Legge 23
novembre 2020, n. 154 Ristori Ter. Approvazione elenco provvisorio
beneficiari, mese di dicembre 2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 310 del 09-02-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Emergenza sanitaria COVID-19. Erogazione buoni spesa per l'acquisto di
generi alimentari e/o prodotti di prima necessità, di cui al Decreto Legge 23
novembre 2020, n. 154 Ristori Ter. Approvazione elenco provvisorio
beneficiari, mese di dicembre 2020.

Il Responsabile del Procedimento

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020, con la quale
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e
gravità raggiunti a livello globale;
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la quale,
in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene
disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei
Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari
presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito
istituzionale;
RICHIAMATI:

il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla - legge 24 aprile 2020,
n. 27;
il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n.
40;
il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020,
n. 77;
il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020,
n. 126;
il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;
il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19»” con il quale sono state disposte restrizioni all’esercizio di talune attività economiche al fine

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 310 del 09-02-2021
Pag. 2 di 7



di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana 25 ottobre 2020, n. 265;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19»”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275,
nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;
VISTO il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19” che all’articolo 2 al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare:

istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'Interno un fondo di 400 milioni di euro1.
nel 2020, da erogare a ciascun Comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020;
stabilisce che, per l'attuazione del presente articolo i Comuni applicano la disciplina di cui alla2.
citata ordinanza n. 658 del 2020;

ATTESO CHE l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene
disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei
Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari
presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito
istituzionale;
DATO ATTO che l’art. 2, comma 4, della citata Ordinanza n. 658/2020, prevede espressamente che
“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all'art. 66
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 :
a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”
DATO ATTO, altresì, che all’art. 2., comma 6, dell’ Ordinanza n. 658/2020 è stabilito “che l'ufficio dei
servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e
tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli
non già assegnatari di sostegno pubblico.”
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 13/01/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 15
del 20/01/2021, recante “Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” fino al 30 aprile 2021;
PRESO ATTO che il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 ha assegnato al Comune di Milazzo
un importo complessivo pari a € 220.885,34 da utilizzare per aiuti alimentari a coloro che in questa fase
di emergenza si trovano in stato di bisogno;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 572 del 2/12/2020 con la quale è stato approvato lo
schema di Avviso pubblico e il modello di domanda per la concessione di buoni spesa per l’acquisto di
generi alimentari e di prima necessità a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;
RILEVATO che l’avviso è stato pubblicato in data 28/12/2020 all’Albo Pretorio on-line e
sull’homepage del sito istituzionale dell’Ente con scadenza del termine per la raccolta delle domande
fissato al 15/01/2021 alle ore 12,00;
VERIFICATO che sono pervenute complessivamente n. 234 istanze;
CHE, a seguito di istruttoria formale dell’istanza, sulla conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico
per accertare la residenza e l’effettiva composizione del nucleo familiare da parte dell’Ufficio Servizi
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 310 del 09-02-2021
Pag. 3 di 7



Sociali, le risultanze sono state le seguenti:
n. 142 istanze sono ammissibili per possesso dei prescritti requisiti;
n. 92 istanze non ammissibili per le seguenti motivazioni:

n. 71 per reddito e/o disponibilità economica su c/c superiore e/o pari reddito ai limiti
     stabiliti dall’Avviso;
n. 7   per reddito superiore e dichiarazioni incomplete;
n. 5   non valutabili per dichiarazioni incomplete;
n. 2   non residenti;
n. 1   cancellata per irreperibilità;
n. 1   ha formalmente rinunciato;
n. 2   sono giunte oltre il termine di scadenza;
n. 3  presentate su modulistica non conforme all’Avviso e per possesso reddito
     superiore ai limiti stabiliti;

DATO ATTO che, dovendo procedere celermente ad assicurare i generi alimentari o i prodotti di prima
necessità per i nuclei familiari in stato di bisogno, l’ammissione al beneficio, di cui trattasi, è concessa
dando atto che il controllo sostanziale dei requisiti dichiarati dai beneficiari, avverrà in fasi successive
all’erogazione dei buoni spesa, mediante controlli, anche a campione, sulle dichiarazioni rese;
RITENUTO, pertanto, che si rende necessario procedere all’approvazione dell’elenco provvisorio dei
beneficiari tra i nuclei familiari in condizione di particolare disagio a seguito dell’Emergenza COVID-19,
per l'assegnazione di buoni spesa da spendere per l'acquisto di generi alimentari;
CHE l’acquisto viene effettuato direttamente dal soggetto beneficiario presso gli esercizi commerciali,
presenti sul territorio comunale, che hanno manifestato la disponibilità a fornire generi alimentari e/o
prodotti di prima necessità tramite l’acquisizione dei buoni spesa in possesso dei cittadini beneficiari e
l'intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria dell'operazione, attraverso il pagamento
della fattura elettronica, previa presentazione, da parte dell’esercente, delle copie degli scontrini fiscali
giustificativi dell'operazione, corredati dei buoni spesa. Ciascun buono ha la caratteristica di essere
nominativo, non trasferibile, non monetizzabile e di non dare diritto a resto;
DATO ATTO che l’importo massimo del buono spesa concedibile a nucleo familiare con un reddito
valutabile pari a zero, varia in relazione al numero dei componenti familiari da un minimo di 300 euro ad
un massimo di 800 euro;
TENUTO CONTO che ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), l’elenco
degli ammessi alla misura in oggetto, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al
fine di garantire la tutela della privacy, è pubblicato attraverso il numero e la data di protocollo
dell’istanza;
DATO ATTO che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso Buoni spesa per un
importo complessivo pari ad € 39.460,00;
RITENUTO di procedere in merito, precisando che l’importo assegnato ai beneficiari in buoni spesa,
pari ad €  39.460,00, è interamente finanziato dai trasferimenti allo scopo assegnati dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri con l’Ordinanza sopra richiamata;
CHE non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente (art. 6 bis legge 241/1990), con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
CHE con deliberazione del C.C. n. 118 del 24/12/2020 è stato approvato il bilancio di previsione
esercizio finanziario 2020/2022 e gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTA la Legge 12 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 310 del 09-02-2021
Pag. 4 di 7



Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:
Dare atto che sono pervenute, a seguito di Avviso pubblico, complessivamente n. 234 istanze per la1.
concessione del sostegno alimentare.
Dare atto che a seguito di apposita attività istruttoria volta alla verifica del possesso dei requisiti di2.
cui all’Avviso pubblico, risultano ammessi al beneficio dei buoni spesa n. 142 nuclei familiari.
Dare atto che n. 92 istanze non sono ammissibili per le motivazioni in premessa riportate.3.
Dare atto che il Responsabile del Procedimento, ex L. 241/90 artt.4 e segg. non si trova in4.
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 nei
confronti dei destinatari del presente provvedimento.
Pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco degli ammessi, con gli importi loro spettanti a5.
titolo di buoni spesa, e dei non ammessi al beneficio, specificando che, al fine di garantire la tutela
della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), i beneficiari sono
individuati attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza.

        Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 310 del 09-02-2021
Pag. 5 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 310 del 09-02-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 310 del 09-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-02-2021.

N. Reg. Albo: 501

Milazzo, lì 09-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 310 del 09-02-2021
Pag. 7 di 7


